[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 21.12.2023                                                                                                № 932
г. Ханты-Мансийск

О внесении изменений
в постановление администрации
Ханты-Мансийского района
от 08.12.2021 № 320
«О муниципальной программе
Ханты-Мансийского района
«Развитие агропромышленного комплекса
Ханты-Мансийского района
на 2022 – 2025 годы»

В целях приведения муниципальных правовых актов
Ханты-Мансийского района в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьей 32 Устава Ханты-Мансийского района:

1. Внести в постановление администрации Ханты-Мансийского района от 08.12.2021 № 320 «О муниципальной программе
Ханты-Мансийского района «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. В преамбуле постановления слова «на основании пункта 10.1 части 1 статьи 27, статей 47.1,» заменить словами «руководствуясь статьей».
1.2. В наименовании постановления слова «на 2022 – 2025 годы» исключить.
1.3. Подпункт пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить муниципальную программу Ханты-Мансийского района «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района» согласно приложению к настоящему постановлению.».
1.4. В пункте 2 постановления слово «(обнародовать)» исключить.
1.5. В пункте 3 постановления слово «(обнародования)» исключить.
1.6. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ханты-Мансийского района по финансам
Н.В.Болдыреву».
1.7. В приложении к постановлению (далее – муниципальная программа) Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

3

1.2.1
«Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 – 2026 годы

	Куратор муниципальной программы
	заместитель главы Ханты-Мансийского района по финансам

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района (далее – комитет экономической политики)

	Соисполнители муниципальной программы
	департамент строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района (далее – департамент строительства, архитектуры и ЖКХ);

	сельское поселение Горноправдинск;

	сельское поселение Селиярово;

	сельское поселение Шапша;

	сельское поселение Нялинское;

	сельское поселение Выкатной;

	сельское поселение Кедровый;

	сельское поселение Луговской;

	сельское поселение Сибирский;

	сельское поселение Кышик;

	сельское поселение Цингалы

	Цель муниципальной программы
	устойчивое развитие агропромышленного комплекса, повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, произведенной в Ханты-Мансийском районе, обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки
в Ханты-Мансийском районе

	Задачи муниципальной программы
	1. Увеличение объемов производства и переработки основных видов сельскохозяйственной продукции.

	2. Создание благоприятных условий для развития рыбохозяйственного комплекса.

	3. Создание благоприятных условий для развития деятельности по заготовке и переработке дикоросов.

	4. Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в Ханты-Мансийском районе, включая защиту населения от болезней, общих для человека и животных

	Подпрограммы
	Подпрограмма 1 «Развитие отрасли растениеводства».

	Подпрограмма 2 «Развитие отрасли животноводства».

	Подпрограмма 3 «Поддержка рыбохозяйственного комплекса».

	Подпрограмма 4 «Поддержка развития системы заготовки и переработки дикоросов».

	Подпрограмма 5 «Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в Ханты-Мансийском районе и защита населения от болезней, общих для человека и животных»

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наиме-нование целевого показателя
	Документ-основание
	Значение показателя по годам

	базовое значение
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	на момент окончания реализации муниципальной программы
	ответственный исполнитель/ соисполнитель
за достижение показателя

	1.
	Объем продукции сельского хозяйства, млн. рублей
	постановление администрации Ханты-Мансийского района от 20.10.2023 № 603 «О прогнозе социально-экономического развития Ханты-Мансийского района на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов»
	2060,0
	2138,9
	2239,9
	2288,0
	2330,0
	2370,0
	2370,0
	комитет экономической политики

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	всего
	расходы по годам (тыс. рублей)

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	всего
	588073,9
	126 449,3
	127 284,5
	116 140,7
	109 292,0
	108 907,4

	бюджет автономного округа
	561544,9
	119 789,5
	112 665,3
	110 890,7
	109 292,0
	108 907,4

	бюджет района
	26528,97
	6 659,8
	14 619,2
	5 250,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	справочно: средства предприятий-недропользователей
	2856
	2 491,2
	364,8
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 1
муниципальной программы
Ханты-Мансийского района
«Развитие агропромышленного комплекса
Ханты-Мансийского района»

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)

	№ Структурного элемента (основного мероприятия)
	Структурный элемент (основное мероприятие) муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/ соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе по годам

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие отрасли растениеводства»

	1.
	Основное мероприятие: «Поддержка производства и реализации продукции растениеводства» (показатель 1
из приложения 3)
	комитет экономической политики
	всего
	115 466,4
	16 225,0
	21 215,0
	26 008,8
	26 008,8
	26 008,8

	бюджет автономного округа
	115 466,4
	16 225,0
	21 215,0
	26 008,8
	26 008,8
	26 008,8

	Итого по подпрограмме 1
	всего
	115 466,4
	16 225,0
	21 215,0
	26 008,8
	26 008,8
	26 008,8

	бюджет автономного округа
	115 466,4
	16 225,0
	21 215,0
	26 008,8
	26 008,8
	26 008,8

	Подпрограмма 2 «Развитие отрасли животноводства»

	2.
	Основное мероприятие: «Развитие отрасли животноводства»
	комитет экономической политики
	всего
	416 453,4
	98 146,5
	84 497,0
	78 881,6
	77 398,7
	77 529,6

	бюджет автономного округа
	413 597,4
	95 655,3
	84 132,2
	78 881,6
	77 398,7
	77 529,6

	бюджет района
	2 856,0
	2 491,2
	364,8
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	справочно: средства предприятий-недропользователей
	2 856,0
	2 491,2
	364,8
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.
	Поддержка производства и реализации продукции животноводства
(показатель 1; показатели 2, 3 из приложения 3)
	комитет экономической политики
	всего
	379 282,1
	86 597,3
	76 914,5
	70 683,6
	72 597,9
	72 488,8

	бюджет автономного округа
	379 282,1
	86 597,3
	76 914,5
	70 683,6
	72 597,9
	72 488,8

	2.2.
	Поддержка малых форм хозяйствования, создания и модернизации объектов агропромышленного комплекса, приобретения техники и оборудования (показатели 2, 3
из приложения 3)
	комитет экономической политики
	всего
	34 315,3
	9 058,0
	7 217,7
	8 198,0
	4 800,8
	5 040,8

	бюджет автономного округа
	34 315,3
	9 058,0
	7 217,7
	8 198,0
	4 800,8
	5 040,8

	2.3.
	Развитие агропромышленного комплекса в сельском поселении Селиярово (показатели 2, 3
из приложения 3)
	сельское поселение Селиярово
	всего
	2 856,0
	2 491,2
	364,8
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	2 856,0
	2 491,2
	364,8
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	справочно: средства предприятий-недропользователей (ООО «РН-Юганскнефтегаз»)
	2 856,0
	2 491,2
	364,8
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 2
	всего
	416 453,4
	98 146,5
	84 497,0
	78 881,6
	77 398,7
	77 529,6

	бюджет автономного округа
	413 597,4
	95 655,3
	84 132,2
	78 881,6
	77 398,7
	77 529,6

	бюджет района
	2 856,0
	2 491,2
	364,8
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	справочно: средства предприятий-недропользователей (ООО «РН-Юганскнефтегаз»)
	2 856,0
	2 491,2
	364,8
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3 «Поддержка рыбохозяйственного комплекса»

	3.
	Основное мероприятие: «Поддержка рыбохозяйственного комплекса» (показатель 4
из приложения 3)
	комитет экономической политики
	всего
	5 319,9
	2 100,0
	1 799,9
	460,0
	460,0
	500,0

	бюджет автономного округа
	5 319,9
	2 100,0
	1 799,9
	460,0
	460,0
	500,0

	Итого по подпрограмме 3
	всего
	5 319,9
	2 100,0
	1 799,9
	460,0
	460,0
	500,0

	бюджет автономного округа
	5 319,9
	2 100,0
	1 799,9
	460,0
	460,0
	500,0

	Подпрограмма 4 «Поддержка развития системы заготовки и переработки дикоросов»

	4.
	Основное мероприятие: «Развитие системы заготовки и переработки дикоросов» (показатель 5
из приложения 3)
	комитет экономической политики
	всего
	24 851,6
	5 293,0
	4 775,3
	5 095,4
	5 096,3
	4 591,6

	бюджет автономного округа
	24 851,6
	5 293,0
	4 775,3
	5 095,4
	5 096,3
	4 591,6

	Итого по подпрограмме 4
	всего
	24 851,6
	5 293,0
	4 775,3
	5 095,4
	5 096,3
	4 591,6

	бюджет автономного округа
	24 851,6
	5 293,0
	4 775,3
	5 095,4
	5 096,3
	4 591,6

	Подпрограмма 5 «Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в Ханты-Мансийском районе и защита населения от болезней,
общих для человека и животных»

	5.
	Основное мероприятие: «Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»

	всего
	25 982,6
	4 684,8
	14 997,3
	5 694,9
	328,2
	277,4

	бюджет автономного округа
	2 309,6
	516,2
	742,9
	444,9
	328,2
	277,4

	бюджет района
	23 673,0
	4 168,6
	14 254,4
	5 250,0
	0,0
	0,0

	5.1.
	Отлов животных без владельцев, транспортировка, передача
в приюты для животных, содержание в приютах, возврат потерявшихся животных их владельцам, возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессии, на прежние места их обитания после проведения мероприятий (показатели 6, 7 из приложения 3)
	департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
	всего
	11 667,9
	2 744,4
	2 623,0
	5 694,9
	328,2
	277,4

	бюджет автономного округа
	2 086,5
	413,0
	623,0
	444,9
	328,2
	277,4

	бюджет района
	9 581,4
	2 331,4
	2 000,0
	5 250,0
	0,0
	0,0

	сельское поселение Горноправдинск
	всего
	1 819,9
	975,7
	844,2
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	89,5
	43,3
	46,2
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	1 730,4
	932,4
	798,0
	0,0
	0,0
	0,0

	сельское поселение Селиярово
	всего
	391,3
	198,1
	193,2
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	22,5
	9,3
	13,2
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	368,8
	188,8
	180,0
	0,0
	0,0
	0,0

	сельское поселение Шапша
	всего
	960,6
	487,5
	473,1
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	44,7
	21,6
	23,1
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	915,9
	465,9
	450,0
	0,0
	0,0
	0,0

	сельское поселение Нялинское
	всего
	134,4
	37,8
	96,6
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	8,4
	1,8
	6,6
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	126,0
	36,0
	90,0
	0,0
	0,0
	0,0

	сельское поселение Выкатной
	всего
	201,5
	121,0
	80,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	9,8
	4,3
	5,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	191,7
	116,7
	75,0
	0,0
	0,0
	0,0

	сельское поселение Кедровый
	всего
	85,4
	4,9
	80,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	10,4
	4,9
	5,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	75,0
	0,0
	75,0
	0,0
	0,0
	0,0

	сельское поселение Луговской
	всего
	138,1
	9,3
	128,8
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	18,1
	9,3
	8,8
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	120,0
	0,0
	120,0
	0,0
	0,0
	0,0

	сельское поселение Сибирский
	всего
	55,6
	55,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	6,2
	6,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	49,4
	49,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	сельское поселение Кышик
	всего
	80,5
	0,0
	80,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	5,5
	0,0
	5,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	75,0
	0,0
	75,0
	0,0
	0,0
	0,0

	сельское поселение Цингалы
	всего
	131,0
	50,5
	80,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	8,0
	2,5
	5,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	123,0
	48,0
	75,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.2.
	Обустройство территории для содержания безнадзорных животных
	департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
	всего
	10 316,4
	0,0
	10 316,4
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	10 316,4
	0,0
	10 316,4
	0,0
	0,0
	0,0

	 Итого по подпрограмме 5
	всего
	25 982,6
	4 684,8
	14 997,3
	5 694,9
	328,2
	277,4

	бюджет автономного округа
	2 309,6
	516,2
	742,9
	444,9
	328,2
	277,4

	бюджет района
	23 673,0
	4 168,6
	14 254,4
	5 250,0
	0,0
	0,0

	 Всего по муниципальной программе
	всего
	588 073,9
	126 449,3
	127 284,5
	116 140,7
	109 292,0
	108 907,4

	бюджет автономного округа
	561 544,9
	119 789,5
	112 665,3
	110 890,7
	109 292,0
	108 907,4

	бюджет района
	26 529,0
	6 659,8
	14 619,2
	5 250,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	справочно: средства предприятий-недропользователей (ООО «РН-Юганскнефтегаз»)
	2 856,0
	2 491,2
	364,8
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	 Проектная часть
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Процессная часть
	всего
	588 073,9
	126 449,3
	127 284,5
	116 140,7
	109 292,0
	108 907,4

	бюджет автономного округа
	561 544,9
	119 789,5
	112 665,3
	110 890,7
	109 292,0
	108 907,4

	бюджет района
	26 529,0
	6 659,8
	14 619,2
	5 250,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	справочно: средства предприятий-недропользователей (ООО «РН-Юганскнефтегаз»)
	2 856,0
	2 491,2
	364,8
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	 Инвестиции в объекты муниципальной собственности
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие расходы
	всего
	588 073,9
	126 449,3
	127 284,5
	116 140,7
	109 292,0
	108 907,4

	бюджет автономного округа
	561 544,9
	119 789,5
	112 665,3
	110 890,7
	109 292,0
	108 907,4

	бюджет района
	26 529,0
	6 659,8
	14 619,2
	5 250,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	справочно: средства предприятий-недропользователей (ООО «РН-Юганскнефтегаз»)
	2 856,0
	2 491,2
	364,8
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Ответственный исполнитель – комитет экономической политики
	всего
	559 235,3
	119 273,3
	111 922,4
	110 445,8
	108 963,8
	108 630,0

	бюджет автономного округа
	559 235,3
	119 273,3
	111 922,4
	110 445,8
	108 963,8
	108 630,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель 1: департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
	всего
	21 984,3
	2 744,4
	12 939,4
	5 694,9
	328,2
	277,4

	бюджет автономного округа
	2 086,5
	413,0
	623,0
	444,9
	328,2
	277,4

	бюджет района
	19 897,8
	2 331,4
	12 316,4
	5 250,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель 2: сельское поселение Горноправдинск
	всего
	1 819,9
	975,7
	844,2
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	89,5
	43,3
	46,2
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	1 730,4
	932,4
	798,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель 3: сельское поселение Селиярово
	всего
	3 247,3
	2 689,3
	558,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	22,5
	9,3
	13,2
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	3 224,8
	2 680,0
	544,8
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	справочно: средства предприятий-недропользователей
	2 856,0
	2 491,2
	364,8
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель 4: сельское поселение Шапша
	всего
	960,6
	487,5
	473,1
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	44,7
	21,6
	23,1
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	915,9
	465,9
	450,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель 5: сельское поселение Нялинское
	всего
	134,4
	37,8
	96,6
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	8,4
	1,8
	6,6
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	126,0
	36,0
	90,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель 6: сельское поселение Выкатной
	всего
	201,5
	121,0
	80,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	9,8
	4,3
	5,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	191,7
	116,7
	75,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель 7: сельское поселение Кедровый
	всего
	85,4
	4,9
	80,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	10,4
	4,9
	5,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	75,0
	0,0
	75,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель 8: сельское поселение Луговской
	всего
	138,1
	9,3
	128,8
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	18,1
	9,3
	8,8
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	120,0
	0,0
	120,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель 9: сельское поселение Сибирский
	всего
	55,6
	55,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	6,2
	6,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	49,4
	49,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель 10: сельское поселение Кышик
	всего
	80,5
	0,0
	80,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	5,5
	0,0
	5,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	75,0
	0,0
	75,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель 11: сельское поселение Цингалы
	всего
	131,0
	50,5
	80,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	8,0
	2,5
	5,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	123,0
	48,0
	75,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 3
муниципальной программы
Ханты-Мансийского района
«Развитие агропромышленного комплекса
Ханты-Мансийского района»

	№
показа-теля
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель
на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя
на момент окончания реализации муниципальной программы

	2022
год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Производство овощей
в хозяйствах всех категорий, тонн
	2920
	2600
	2700
	2800
	2900
	2950
	2950

	2.
	Производство скота и птицы на убой
в хозяйствах всех категорий, тонн
	1050
	1060
	1070
	1080
	1085
	1085
	1085

	3.
	Производство молока
в хозяйствах всех категорий, тонн
	6180
	6250
	6280
	6300
	6310
	6310
	6310

	4.
	Производство пищевой рыбной продукции собственного производства, тонн
	200
	80
	25
	27
	30
	30
	30

	5.
	Объем заготовки дикоросов, тонн
	98
	50
	60
	70
	75
	75
	75

	6.
	Количество животных без владельцев, прошедших отлов, транспортировку, регистрацию, учет, содержание, лечение (вакцинацию), единиц
	156
	146
	136
	126
	116
	114
	114

	7.
	Количество организованных и проведенных мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, единиц
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Ханты-Мансийского района                                                   К.Р.Минулин
image1.emf